
podzim  2024
NEKOŘSKÝ

Z obsahu • Josef Brožek - legionář
• Z jednání zastupitelstva obce
• Baterie nepatří do koše
• Výsledky krajských voleb 
• Informace pro motoristy
• Zpráva o povodni 
• Z historie…

• Vodní nádrž Pastviny
• Sociálně aktivizační služby
• Veřejná správa
• MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř
• Boží muka 
• Tábory
• Ohlédnutí: Dětský den, Hasiči, 

Šachový turnaj, Nekořský špacír, 
Pouť, Pohádková cesta, Kořala cup 

• Zprávy z charity
• MAS ORLICKO
• Společenská kronika



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

2

Josef Brožek - legionář
Nekořský rodák a ruský legionář Josef Brožek přišel na svět pátého srpna v roce 1889 v č.p. 134 do 

rodiny s dvanácti dětmi. Školní docházku zahájil v obecné škole v Nekoři, pokračoval v měšťanské 
škole v Žamberku a svá studia zakončil vyučením se v hodinářství v Králíkách. „Pracoval v Zadaru 
v Dalmacii, ve Vídni, v Tachenburgu v Německu a opět ve Vídni. V roce 1915 byl odveden a narukoval 
k 30. zeměbran.pluku do Vysokého Mýta.“

Nelze přesně datovat, kdy došlo k jeho zajetí. Avšak ze školní kro-
niky obce Nekoře je patrné, že v roce 1916 vstoupil do legií. V roce 
1917 bojoval v bitvě v blízkosti u ukrajinské obce Zborov, která byla 
součástí tzv. „Kerenského ofenzívy“. Tato dvoudenní bitva se stala vý-
znamným milníkem vystoupení Československých legií na východní 
frontě. Možná až nečekaný úspěch napomohl k dalšímu vzniku hned 
několika československých vojenských jednotek v Rusku. Brožek byl 
za statečnost vyznamenán křížem svatého Jiří a povýšen na hodnost 
svobodníka.

O rok později v bitvě u Kazaně byla jeho hlídka přepadena a jeho život vyhasl. Bývalý velitel roty 
Karel Teringl vydal knihu s  názvem „Desátá rota pod Kazaní“, kde smrt J. Brožka popisuje násle-
dujícími slovy: „Nepřátelská palba po chvíli umlká. Naši vnikají do lesa. Sem tam se ještě ozve rána. 
Rychlopalné dělo pálí do skupiny utíkajících bolševiků, kteří vyskočili z lesa na silnici. „Brožek!“. Zoufalý 
výkřik zastavil rojnici. Skupina vojáků se sklání nad zohavenou mrtvolou svobodníka Brožka. Ale jak 
zohavenou! Tělo probodáno nesčetnými ranami bodákem, vyvrácené paže, hlava rozbita k nepoznání, 
noha přeražena.“

Jeho souputníci vykopali Brožkovi na kraji březového lesíka hrob. „Kamarádi kladou do něho ubohé 
trosky vojáka, který nosil na prsou vyznamenání od Zborova. Několik bratří zazpívalo tlumeně nad jeho 
hrobem „Kde domov můj“ A potom polními lopatkami hrob zasypali. Také malý březový křížek postavili 
k hlavám. Poslední věci vojáka padlého v poli jsou hrozně prosté.“

Na jeho počest pořídila Jednota československé 
obce legionářské v  Žamberku pamětní desku. Na 
konci července 1937 se konalo její slavnostní odha-
lení. Slavnostního průvodu, který započal u mostu se 
zúčastnili legionáři, vojáci čestné čety, národní garda 
z Jablonného nad Orlicí, italská domobrana, sokolstvo 
a mnoho dalších. Průvod pokračoval až ke škole, kde 
byla vztyčena státní vlajka. Uvítacích proslovů se za 
obec ujal tehdejší starosta pan Vít Mikula a za legioná-
ře předseda jednoty Jan Šlezingr. Pamětní deska byla 
odhalena během proslovu plukovníka Skály ze Žam-

berka. Po doznění chorálu Kdož jste Boží bojovníci pokračoval proslov pplk. Karla Teringla. Slavnost 
byla zakončena vojenským koncertem.

Pamětní deska byla uložena u řídícího učitele Josefa Resla. Nekořští legionáři odevzdali škole také 
tablo, které jim věnoval Ing. Stanislav Matyáš z Českých Budějovic. Tablo předal správci školy ruský 
legionář Karel Kapoun. Slavnostní odhalení bylo velice úspěšné a četně navštívené. Referovala o něm 
i dobová periodika jako například České slovo (večerní) nebo krajinské listy. Pamětní deska byla pů-
vodně osazena na budově školy, ale bohužel se vlivem minulých režimů nedochovala.

Bc. Martina Šislerová
Zdroj: Školní kronika, Nekoř; Teringl Karel – Desátá rota pod Kazaní.



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

3

Z jednání obecního zastupitelstva
6. května 2024 

Starosta přivítal přítomné zastupitele a poblahopřál J. Lehkému k jeho životnímu jubileu
Usnesení 1a/IV-2024: Zastupitelstvo obce Nekoř schvaluje program jednání 6.5.2024  9 0 0 
Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání. Starosta promítl fotografie a seznámil s událostmi 
v obci za uplynulé období.
Lesy – dotěženy břízy za hrází, kůrovec Kulturka a Lesejček, dosazování pasek – Lesejček, Kulturka, oprava 
oplocenek Kulturka; Prořez cesty od čp. 27 do Lesejčka
Silnice – SÚS - jednání o ploše před bývalým krámem na Vejrově, probrání příkopů Bredůvka
MŠ a ZŠ - návštěva MŠMT – střední článek řízení pan Dvořáček – obec, škola
Odpady – hlášení EKO-KOM, odvoz vytříděných odpadů, od 1.4.2024 nejsou vyváženy popelnice bez 
známky na rok 2024 
Elektro vozidlo - dodání, proškolení zaměstnanců, místostarosta - publicita, nalepení samolepek, předsta-
vení 1.5.2024, zákonné pojištění 
ČOV– 12.4.2024 jednání o termínu zahájení prací a předání staveniště, změna trasy u čp. 106
Studie Náměstíčko – představení dvou dalších studií, 
KPÚ Studené – předání hranic KPU
MAS – podání žádosti do výzvy komunální technika
Podání žádosti PK – dotace na zásahovou jednotku II kolo - starosta, dotace na defibrilátor – připravil 
místostarosta
Problémy s VO Vejrov pracně odstraněny – po několikerém rozpojení nalezen rozbitý izolátor u poslední-
ho světla, dohodnuta výměna rozvodné skříně. Usn. 1b/IV-2024: ZO Nekoř schvaluje rekonstrukci rozvo-
dové skříně VO na Vejrově, pověřuje starostu její realizací  9 0 0 
Rekonstrukce kanalizace Vejrov – provedena, doplněna skruž u svodu vody ze silnice do slepého ramene 
a vyměněny propadlé trubky 
Čp. 13 – odbagrování svahu – provizorní rozšíření silnice pro chodce 
Konzultace ČEZ – možnosti napojení 130,131, přeložky vedení 
Telekomunikační věž –měření v  obdobné lokalitě v  Mistrovicích - změna plného a  nulového výkonu, 
protokol obdržíme 
Stavění Máje –hajný sehnal a dopravil májku, příprava starosta, poděkování dobrovolníkům při postavení, 
Nové zábradlí k Malé přehradě instalováno obecními zaměstnanci J. Feltlem a L. Kubíčkem
KD – oprava dlažby, oprava pisoáru – prasklý sifon
CVAN – kontrola a opravy všech záchodů a pisoárů, zahájeno umývání ploch tlakovou myčkou
Kontrola UAP – M. Mimra MěÚ Žamberk
Akce v  obci – Probouzení Broučků 4.4.2024, přednáška Himaláje knihovna 5.4.2024, Čtení čarodejni-
ce, MŠ – velikonoční stezka Netušilův dolík, ZŠ slavnost Bylinkové mámení 11.4.2024, Králická Rallye 
27.4.2024. 4.5. Lodičky – poděkování hasičům, zajištění značek
Rada MAS – jednání starosta
Kontrola usnesení z minulého jednání OZ. Usn. 1c/IV-2024: ZO Nekoř schvaluje zápis III/2024 z 3.4.2024 
 9 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Smlouva pronájmu restaurace v KD Nekoř. Vyvěšena vyhl. o pronájmu 2/2024. Předložena žádost stáva-
jících nájemců o pronájem restaurace. Usn. 2a/IV-2024: ZO Nekoř schvaluje pronájem restaurace KD na 
24 měsíců dle podmínek vyhl. 2/2024  9 0 0
Markýza - místostarosta vybrat s nájemci; opravy pisoárů a dlažby realizovány 
Smlouva o dotaci z POV PK. Obdržena smlouva od PK na dotaci z POV na 135 000,Kč-
Usn. 2b/IV-2024: ZO Nekoř schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu obnovy venkova 2023 č. 
OŽPZ/ 24/21590  9 0 0



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

4

Usn. 2c/IV-2024: ZO Nekoř schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 5.000 Kč z programu 
podpora významných výročí v členských obcích Orlicka 2024 na pokrytí nákladů spojených s akcí „ Osla-
vy 150. Výročí založení SDH Nekoř“  9 0 0
Návrh starosty na výrobu samolepek s kresbami P. Langhanse na oslavy 150 let SDH. Usn. 2d/IV-2024: ZO 
Nekoř souhlasí s výrobou 50 archů samolepek s kreslenými vtipy k tématu oslav 150 let SDH  9 0 0
Reklamní poutač. Žádost o umístění reklamního poutače u MK od křižovatky k hrázi přehrady. Starosta 
navrhuje jednorázovou úplatu ve výši jako za umístění věcných břemen do obecních pozemků. Usn. 2e/
IV-2024: ZO Nekoř schvaluje umístění reklamního poutače o rozměru 2,20 x 1,20 m vedle MK na p.p.č. 
3514/1 za jednorázovou úplatu 1 000 na dobu 5 let.  8 0 1
Pronájem bytů. Usn. 2f/IV-2024: ZO Nekoř schvaluje nabídnout pronájem bytu v čp. 330 a bytu č. 10 
v čp.286 za cenu 52Kč/m2 na dobu 12 měsíců, pronájem bytu v čp.16 za cenu 52Kč/m2 do 31.5.2026. Po-
věřuje starostu zveřejněním nabídky pronájmu bytů a předkládáním přijatých nabídek na jednání OZ. 
 9 0 0
Finanční záležitosti 
Žádosti o příspěvek. Usn. 3a/IV-2024: ZO Nekoř bere na vědomí předložené žádosti o příspěvek. Usn. 3b/
IV-2024: ZO Nekoř pověřuje starostu, místostarostu, předsedkyni FK předložením konkrétních návrhů 
vyhovění žádostem o příspěvek na příštím jednání OZ  9 0 0
Různé
Zábradlí u chodníku k čp. 133. Nabídka zhotovení zábradlí u chodníku k čp. 133od obyvatel tohoto domu. 
Usn. 4a/IV-2024: ZO Nekoř souhlasí s realizací výstavby zábradlí u chodníku k čp. 133 dle obdržené na-
bídky, pověřuje starostu realizací.  9 0 0
Výběr pronájmu PP. Starosta zašle smlouvu o pronájmu zastupitelům k připomínkování, na příští jednání 
předloží vyhlášku o pronájmu – 1 rok s možností prodloužení 
Setkání seniorů. Dohoda o organizaci: Odvoz – PK, Občerstvení zaměstnanci obce, MK, JL, 
Informace místostarosty o kardiostimulátoru AED – podána žádost na PK, vytipováváni dodavatelé
Informace místostarosty o možnosti nákupu čističe podlahy pro sál KD - Karcher - V. Mýto, zjistí na místě 
parametry a další možnosti.
 Následovalo jednání SK k předloženým rozpracovaným studiím Náměstíčka

12. června 2024 
Usn. 1a/V-2024: ZO Nekoř schvaluje navržený program jednání 12.6.2024  7 0 0
Starosta navrhl doplnění programu. Usn. 1b/V-2024: ZO Nekoř schvaluje doplnění programu  7 0 0
Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání 
Seznámení s událostmi v obci od minulého jednání zastupitelstva s využitím promítnutých fotografií
Lesy – vyžínání pasek
Setkání seniorů – poděkování všem kdo připravovali a zúčastnili se 
Sběr železa - vyfakturováno 31.410,- Kč – 6,980 kg. Usn. 1c/V-2024: ZO Nekoř schvaluje dar SDH Nekoř ve 
výši částky 31.410,- Kč utržené za pouliční sběr železného šrotu 13.4.2024, pověřuje starostu příslušným 
RO.  7 0 0
SUS – probrání příkopů a propustků Bredůvka, nový propustek k vodojemu, příkop u čp. 186 185, sečení 
příkopů 
Telekomunikační věž –měření v obdobné lokalitě v Mistrovicích - protokol obdržen a rozeslán 
Kácení Máje – vydržel do konce května, skácen s několika mladými, kteří jej stavěli 
KD Nekoř - výměna svítidel dokončena 
CVAN –umývání ploch a stožárů tlakovou myčkou, větrací otvory ve skladech 2 a 3, výmalba, sečení trávy, 
sestříhání plotu, úklidy a zametání
Studie náměstíčka - veřejné představení 10.7.2024 17,00 jídelna škola 
Změna UP 3 opraveny nepřesnosti – vyhlášeno VV– veřejné projednání 10.7.2024 od 15,30
Kulturní a sportovní akce v obci – setkání seniorů 12.5., rybářské závody 1.6. a dětské rybářské závody 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

5

2.6., Nekořský kros 2.6.2024, dětský den 9.6., 
SR Orlicko - nepřidělena dotace na kříž v Údolí, obec bude upřednostněna v roce 2025 
Oprava hasičského památníku na hřbitově dokončena 
Valná hromada a Rady MAS – účast starosta
Volby do EP – příprava, zajištění, výsledky zaslány a zveřejněny v obci
Nekořský zpravodaj - 2 číslo - rozvoz do domácností, informace o odpadovém hospodářství , nákladech 
na jednotlivé odpady 
Informace starosty o  činnosti obecního úřadu, dokumentech zpracovávaných spisovou službou, doku-
mentech vyvěšených na úřední desce, materiálech zveřejněných na webových stránkách, mobilním roz-
hlasem. Spisová služba: od 6.5 do 12.6.2024: 394 - 513 (celkem 119 dokumentů). 
Kontrola usnesení. z minulého jednání OZ. Usn. 1d/V-2024: ZO Nekoř schvaluje zápis IV/2024 z 6.5.2024 
 7 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Prodej p.p.č. 1349. Předložena obdržená žádost o odkup. Usn. 2a/V-2024: ZO Nekoř schvaluje smlouvu 
na prodej p.p.č. 1349 travní porost – stráň a břeh potoka. Cena je stanovena dle cenového návrhu odhad-
ce nemovit. Ing.J.Šmoka, Cert. odhadce nemovitostí QON číslo P 3022, ev.č. 58/10 - 25 Kč/m2 – zeměděl-
ská půda stavbou nezastavitelná, pozemky různé kultury (rokle, bažiny, vodní plochy, apod.). Tato cena je 
považována za cenu v místě a čase obvyklou.  7 0 0
Nákup p.p.č. 786/2. Na základě dlouhodobého záměru vybudování chodníku k zastávce Nekoř přehrada. 
Usn. 2b/V-2024: ZO Nekoř schvaluje odkup p.p.č. 786/2 trvalý travní porost o výměře 180 m2 pro zá-
měr vybudování chodníku k zastávce Nekoř přehrada a pověřuje starostu uzavřením smlouvy o odkupu. 
Cena nemovitosti je stanovena dle cenového návrhu odhadce nem. Ing. J. Šmoka, Certifikát odhadce 
nemovitostí QON číslo P 3022, ev.č. 58/10 - 100 Kč/m2 – pozemky se způsobem využití komunikace nebo 
komunikací zastavěné.  7 0 0
Záměr prodeje části p.p.č. 3032, záměr nákupu části p.p.č. 226/1, 228, 229. 
Usn. 2c/V-2024: ZO Nekoř schvaluje veřejnou vyhlášku 4/2024 P/N-ZÁMĚR prodeje části p.p.č. 3032 
ostatní plocha, ost. komunikace, upravené dle GP 1279-47/2024:části p.p.č. 3032 ost. plocha, ost. ko-
munikace označené díl b zahrada o výměře 32 m2 přisloučeného k dílu a p.p.č. 226/1 zahrada o výměře 
14 m2, dílu c p.p.č. 228 zahrada o výměře 973 m2, dílu l p.p.č. 229 zahrada o výměře 748 m2; části p.p.č. 
3032 ost. plocha, ost. komunikace označené díl e zahrada o výměře 85 m2 přisloučené k dílu f p.p.č. 228 
zahrada o výměře 293 m2 a dílu j p.p.č. 229 zahrada o výměře 773 m2; -ZÁMĚR odkupu části p.p.č. 226 
/1 zahrada, části p.p.č. 228 zahrada a části p.p.č. 229 zahrada upravené dle GP 1279-47/2024: části p.p.č. 
226/1 zahrada označené díl i zahrada o výměře 18 m2; části p.p.č. 229 zahrada označené díl k zahrada 
o výměře 54 m2; části p.p.č. 228 zahrada označené díl g zahrada o výměře 45 m2  7 0 0
Smlouva UZSVM – převod p.p.č. 44/9 a 44/10. V návaznosti na nabídku státu z roku 2023 obdržena smlou-
va o převodu pozemku. Usn. 2d/V-2024: ZO Nekoř schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu vlastnické-
ho práva k majetku č.j. UZSVM/HSY/3258/2024-HSYU 7 0 0
Smlouva Strabag – opravy MK. Předložena smlouva o dílo se zhotovitelem. Usn. 2e/V-2024: ZO Nekoř na 
základě předchozích velmi dobrých zkušeností a obdržené nabídky schvaluje smlouvu o dílo na „Nekoř - 
oprava místních komunikací“ s firmou Strabag a.s., Kačírkova 982/4, 158 00 Praha 5 – Jinonice  7 0 0
Projít obec a připravit opravy emulzí a kamenivem a opravy na příští rok – starosta, místostarosta. Připo-
mínka místostarosty – řešit cestu k čp. 420
Smlouva o uzavření VB p.p.č. 3047. Usn. 2f/V-2024: ZO Nekoř schvaluje uzavření předložené Smlouvy 
o věcném břemeni – služebnosti č. IV-12-2025355/VB/3, UO Nekoř 271 MZS knn  7 0 0
Smlouva o odkupu p.p.č. 2153/7. Informace starosty o odbřemenění pozemku, změnu označení pozemku 
a návrh na odkup za cenu používanou v současné době jako cenu v místě a čase obvyklou pro důležité 
pozemky k vyřešení veřejných prostranství, chodníků a MK 
Usn. 2g/V-2024: ZO Nekoř revokuje Usn. 2a/I-2024 ze dne 7.2.2024 a schvaluje Kupní smlouvu mezi o od-
kupu p.p.č 2153/7 ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 100 m2. Cena pozemků je stanovena dle 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

6

cenového návrhu odhadce nemovitostí Ing. J.Šmoka, certifikát odhadce nemovitostí QON číslo P 3022, 
ev.č. 58/10 – pozemky využívané jako komunikace v zastavěné části obce – 100 Kč/m2  7 0 0
Další záměry odkupu u čp. 35 a 294 – po obdržení GP rovnou starosta připraví vyhlášku – cena 100,- jako 
u ostatních v této lokalitě
Nabídka převodu p.p.č. 521/4. Nabídka |UZSVM. Usn. 2h/V-2024: ZO Nekoř souhlasí s nabídkou převodu 
spoluvlastnického podílu o velikosti 1/2 pozemku p. p. č. 521/4 v k. ú. a obci Nekoř.  7 0 0
Finanční záležitosti 
Žádosti o příspěvek. Obdržena žádost od CČH. Usn. 3a/V-2024: ZO Nekoř schvaluje příspěvek na opravy 
oken v budově Husova sboru CČH NO Nekoř částku 45.000,- Kč, pověřuje starostu uzavřením smlouvy 
o příspěvku. Na příspěvek využít prostředky v kapitole rozpočtu místní památky.  7 0 0
MŠ a ZŠ J. Luxe Nekoř 
Informace z jednání ŠR. Usn. 4a/V-2024: ZO Nekoř bere na vědomí informace ze Školské rady MŠ a ZŠ 
JL Nekoř  7 0 0
Souhlas zřizovatele bezplatné školní stravování. Usn. 4b/V-2024: ZO Nekoř souhlasí se zapojením MŠ 
a ZŠ JL Nekoř do projektu bezplatné školní stravování Pardubického kraje ve školním roce 2024/2025, 
registrační číslo projektu cz.03.04.01/00/22_026/0003840  7 0 0
Zájmové kroužky a vyjímka z počtu žáků. Předložena žádost ředitelky o dofinancování kroužků. Usn. 
4c/V-2024:Zastupitelstvo obce schvaluje vyúčtování kroužků za leden - červen 2024 ve výši 35.630,-Kč, 
pověřuje finanční komisi a OÚ kontrolou  7 0 0
Usn. 4d/V-2024: ZO Nekoř schvaluje na základě žádosti ředitelky Mateřské školy a základní školy Josefa 
Luxe Nekoř jako zřizovatel tohoto školského subjektu v souladu s § 23 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., 
(školský zákon) vyjímku z nejvyššího počtu dětí povoleného ve třídě MŠ - navýšení povoleného počtu dětí 
ve třídě mateřské školy z 24 na 26 dětí pro školní rok 2024/25.  7 0 0
Různé
Chodníky střed obce - škola. Nabídka zhotovení studií dalších dvou úseků – bude nutné jako podklad 
k jednání s PK o spolufinancování realizace. Usn. 5a/V-2024: ZO Nekoř souhlasí se zadáním vypracování 
návrhu technického řešení na akci: „Nekoř – chodník podél III/31217“ – 1. + 2. úsek dle návrhu firmy 
Atelier malých okružních křižovatek Ing. Petra Novotného, Pardubice  7 0 0
Informace místostarosty o poptávce na AED, diskuse k předloženým nabídkám firem, bude dopřesněno do 
příštího jednání OZ – napojení na el. en vč. nákladů, příslušenství…. 
Informace místostarosty o možnostech a nabídce čističe podlahy pro sál KD - Karcher - V. Mýto
Usn. 5b/V-2024: ZO Nekoř schvaluje záměr nákupu mycího podlahového stroje na sál KD, pověřuje mís-
tostarostu přípravou projektu, případně předvedením na místě  7 0 0
Návrhy a připomínky: 
J. Lehký – stav komunikací v obci, štěrk u čp. 13 – reakce místostarosty – při opravách komunikace v obci 
bude dosypáno frézinkem a zaválcováno; Oprava připomínek ze zápisu - u křižovatky u Lehků stává ve 14,10 
autobus 
J. Malý - pročistit svodnice po Údolí; Zvážit instalování sítí na zachycení míčů u hřiště na Bredůvce - k sil-
nici a dětskému hřišti; Úprava svahu u čp. 13
P. Glonek- dětské hřiště park
M. Sršeň - Cestička nad čp.226 - osečení
P. Dušek - opravit spadlou ohradu na trávu na sídlišti nad KD; Změřit příkon při velké akci na CVAN
J. Pomikálek - žádá o případné návrhy na práci letních brigádníků v obci

22. července 2024 
Starosta přivítal přítomné zastupitele a nechal schválit návrh programu:  
Usn. 1a/VI-2024: ZO Nekoř schvaluje navržený program jednání 22.7.2024  8 0 0



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

7

Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání 
Lesy – vyžínání pasek
Komunikace – oprava silnice k čp. 161 a u čp. 147, doplněn propustek, dnes asfaltování
Usn. 1b/VI-2024: ZO Nekoř bere na vědomí informaci starosty o opravě komunikací, schvaluje postup 
starosty se zadáním víceprací na výměnu propustku na MK od silnice III. tř. k čp. 161 a dodáním a roz-
prostřením frézinku před čp. 13  8 0 0
Dosypání cest k čp. 420 a lokalita za Werichem – po přívalových srážkách
Telekomunikační věž –obdržen návrh smlouvy, dopřesněn přípojný sloup, informace o nedohodě s maji-
telem pozemku….. 
Rozšíření Zásilkovny – druhý modul kvůli velké vytíženosti, je to výjimečné, nové moduly teď upřednost-
ňují do měst, na Vejrově Zásilkovna zrušena 
KD – markýzy, oprava zadních vrat, nátěr parapetů a sedáků na terase
Jednání s MP Žamberk – kamerový systém
Studie náměstíčka - veřejné představení 10.7.2024 17,00 – jídelna škola 
Změna UP 3 – veřejné projednání 10.7.2024 od 15,30 – nebyly vzneseny připomínky 
Kulturní a sportovní akce v obci – dětský den 9.6.2024, oslavy 150 let SDH 15.6.2024. loučení s předško-
láky a přivítání prvňáčků 21.6., poslední školní den, 20.7. šachový turnaj
VH Orlicko - nepřidělena dotace na kříž v Údolí, obec bude upřednostněna v roce 2025 
Usn. 1c/VI-2024: ZO Nekoř bere na vědomí informaci starosty obce o schválení „Závěrečného účtu svazku 
Sdružení obcí Orlicko za rok 2023“ bez výhrad na valné hromadě konané dne 21.6.2024  8 0 0
SR MAS Orlicko – účast starosty
Oslavy 510 let Pastviny - účast starosty
Valná hromada Družstva a Klas Nekoř 
Pozemky a stavby. Doměřování pozemků a žádosti o dělení – do 30.6. 2024 podle starého stavebního zá-
kona. Podání žádosti na stavební úřad sběrné místo Vejrov 
Rozvaděče VO - na Vejrově rekonstrukce, nový na Bredůvce - příprava nového připojení VO 
Uzávěra MK na hrázi Pastvinské přehrady – od 26.8.2024 do 30.09.2024 a od 12.5.2025 do 27.6.2025 – 
rozhodnutí o uzávěře vydává Obecní úřad Nekoř, stejně tak zvláštní užívání komunikace, objízdné trasy 
a dopravní značení MěÚ Žamberk
Práce zaměstnanců a brigádníků:
Úprava vrat plechové garáže – zajišťovací sklopné nožičky, dorazový řetízek; Oprava brány mezi KD a zdí 
– nové dřevo, nátěr železné konstrukce; Nátěr parapetů oken 1 NP KD, nátěr sedacích prken u terasy KD, 
nátěr amfiteátru školy; Postřik plevele chodníky, odstranění a úklid plevele z chodníků a od komunikací; 
Oprava lávky pod Malou přehradou, nový turistický rozcestník za svodidly u silnice za přehradou; Příprava 
plochy pro rozšíření Zásilkovny o druhý box; Vyžínání pasek Kulturka, Lesejček – vzrostlé duby i nová 
výsadba, doplňování kolů k  výsadbám; Sečení strání a  luk a  odvoz trávy, sečení kolem soch, památek, 
zastávek, hřbitova, školní hřiště a kolem školy, hřiště Bredůvka, kolem MK za hrází; Odstranění spadlých 
větví a stromů; Příprava areálu CVAN na oslavy 150 let SDH – omytí mantinelů a chodníků, vymalování 
skladů, omytí stožárů, sečení trávy, ostříhání živého plotu; Prořez křovin u silnice – od zastávky u továrny, 
nad pekárnou, nad starou školkou; Nátěr amfiteátru u základní školy; Příprava a úklid sálu KD na akce; 
Vyčištění plakátnic a následný nátěr. Rozvoz plakátů, zalévání kytek, odvoz odpadů ze sběrných míst, za-
stávek, hřbitova i od školy, třídění odpadů ve SDN, úklid a rozebírání odpadů ve SDN; Oprava – dosypání 
s štěrkem cesty mezi rekreačními chatami za Werichem, oprava cesty po bouřce k čp. 142; Montáž markýz 
na terasu KD. Úklid nepořádku a vlnitého eternitu za čp. 13.
Informace starosty o činnosti obecního úřadu, dokumentech zpracovávaných spisovou službou, dokumen-
tech vyvěšených na úřední desce, materiálech zveřejněných na webových stránkách, mobilním rozhlasem. 
Doplňování žádosti o opravu trojice na Vejrově. Školení administrativní pracovnice portál uzavírek a ob-
jížděk. Informace na web, mobilní rozhlas, FCB. Uzavírání smluv na hrobová místa, poplatky za odpady 
– upomínky. Spisová služba: od 12.6. do 22.7.2024: 514 - 620 (celkem 106 dokumentů).



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

8

Kontrola usnesení z minulého jednání OZ. Usn. 1d/VI-2024: ZO Nekoř schvaluje zápis V/2024 z 12.6.2024 
 8 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Prodej části p.p.č. 3032, nákup části p.p.č. 226/1, 228, 229. Prodej a nákup s slouží k majetkoprávnímu 
vyřešení odvodu dešťových vod ze silnice a připravovaného chodníku u mezi školou a čp. 142. Předložena 
obdržená žádost o odkup 
Usn. 2a/VI-2024: ZO Nekoř na základě veřejné vyhlášky 4/2024 P/N a GP 1279-47/2024 a podané nabíd-
ky schvaluje prodej: části p.p.č. 3032 ostatní plocha, ost. komunikace označené díl b zahrada o výměře 32 
m2 přisloučeného k dílu a p.p.č. 226/1 zahrada o výměře 14 m2, dílu c p.p.č. 228 zahrada o výměře 973 
m2, dílu l p.p.č. 229 zahrada o výměře 748 m2 a části p.p.č. 3032 ostatní plocha, ost. komunikace označené 
díl e zahrada o výměře 85 m2 přisloučené k dílu f p.p.č. 228 zahrada o výměře 293 m2 a dílu j p.p.č. 229 
zahrada o výměře 773 m2. ZO Nekoř na základě veřejné vyhlášky 4/2024 P/N a GP 1279-47/2024 a po-
dané nabídky schvaluje nákup:části p.p.č. 226/1 zahrada označené díl i zahrada o výměře 18 m2, části 
p.p.č. 228 zahrada označené díl g zahrada o výměře 45 m2, části p.p.č. 229 zahrada označené díl k za-
hrada o výměře 54 m2. Cena prodávaných a nakupovaných pozemků je stanovena dle cenového návrhu 
odhadce nemovitostí Ing. J.Šmoka, Certifikát odhadce nemovitostí QON číslo P 3022, ev.č. 58/10 - 100 
Kč/m2 – zbytkové pozemky nad 50 m2, pozemky pod stávajícími budovami jiného vlastníka pro dodatečné 
majetkoprávní vypořádání s vlastníkem budovy resp. s vlastníkem funkčně souvisejících pozemků. Tato 
cena je považována za cenu v místě a čase obvyklou. Pověřuje starostu uzavřením smlouvy.  8 0 0
Věcné břemeno p.p.č 3083, 3086, 3092/6. Na základě souhlasu se stavbou v listopadu 2021 – souhlas vo-
dovodní přípojkou předložen GP na věcné břemeno. Usn. 2b/VI-2024: ZO Nekoř souhlasí s uzavřením 
smlouvy o zřízení věcného břemene - služebnosti inženýrské sítě vodovodní přípojky na p.p.č. 3083, 3086, 
3092/6 dle GP 1286-69/2024, ze dne 31. května 2024, vyhotoveném Průmyslovou střední školou Leto-
hrad, Komenského 742, 56151 Letohrad, za jednorázovou úplatu ve výši 1000,- Kč, ve prospěch vlastníka 
stavby čp. 427 na st.p.č. 984 zastavěná plocha a  nádvoří v  k.ú. Nekoř a  pověřuje starostu uzavřením 
smlouvy.  8 0 0
Prodej části p.p.č. 2133/3, nákup části p.p.č. 2133/15. Dlouhodobě řešené majetkoprávní vypořádání 
pozemku a komunikace u čp. 294. Usn. 2c/VI-2024: ZO Nekoř na základě veřejné vyhlášky 5/2024 P/N 
a GP 1257-90/2023 a podané nabídky schvaluje kupní smlouvu na prodej z p.p.č. 2133/3 vydělené nově 
vzniklé p.p.č. 2133/34 travní porost o výměře 137 m2 a nákup z p.p.č. 2133/15 vydělené nově vzniklé p.p.č. 
2133/35 ostatní plocha, jiná plocha o  výměře 20 m2. Cena prodávaných a  nakupovaných pozemků je 
stanovena dle cenového návrhu odhadce nemovitostí Ing. J.Šmoka, Certifikát odhadce nemovitostí QON 
číslo P 3022, ev.č. 58/10: 
 p.p.č. 2133/3 - 100 Kč/m2 – zbytkové pozemky nad 50 m2, pozemky pod stávajícími budovami jiného 
vlastníka pro dodatečné majetkoprávní vypořádání s vlastníkem budovy resp. s vlastníkem funkčně sou-
visejících pozemků; p.p.č. 2133/15 - pozemky se způsobem využití komunikace a kom. zastavěné – 100 Kč/
m2. Tyty ceny jsou považovány za cenu v místě a čase obvyklou.  8 0 0
Žádost o prodej části p.p.č. 3000. Obdržena žádost o majetkoprávní řešení pozemků pod stavbou a kolem 
čp. 154. 
Usn. 2d/VI-2024: ZO Nekoř souhlasí s majetkoprávním vypořádáním pozemků pod stavbou a kolem čp. 
154 dle návrhu majitelů budovy. Pověřuje starostu jednáním s žadateli, po obdržení vypracovaného GP 
vyvěsit příslušnou vyhlášku o  prodeji. Cena prodávaných a  nakupovaných pozemků je stanovena dle 
cenového návrhu odhadce nemovitostí Ing. J. Šmoka, Certifikát odhadce nemovitostí QON číslo P 3022, 
ev.č. 58/10: – 100 Kč/m2 – zbytkové pozemky nad 50 m2, pozemky pod stávajícími budovami jiného vlast-
níka pro dodatečné majetkoprávní vypořádání s vlastníkem budovy resp. s vlastníkem funkčně souvise-
jících pozemků  7 0 1
P. Zamazal navrhuje nové cestičky při hranicích pozemků.
Záměr odkupu části p.p.č. 1061/11 – nové p.p.č. 1061/28. Pozemky pod připravovanou halou k rozšíření 
SDN. Usn. 2e1/VI-2024: ZO Nekoř souhlasí s odkupem části p.p.č. 1061/11 dle GP 1267-126/2023 – nové 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

9

p.p.č. 1061/28 dle GP 1267-126/2023 o výměře 181m2, pověřuje starostu zajištěním posudku o ceně v mís-
tě a čase obvyklé.  8 0 0
Usn. 2e2/VI-2024: ZO Nekoř souhlasí se zrušením věcného břemene - služebnosti inženýrské sítě dle rozsa-
hu vyznačeném v geom. plánu č. 895-129/2014 - Smlouva o zřízení věcného břemene - č. SLS/70/14/Hd ze 
dne 09.02.2015, Právní účinky zápisu k okamžiku 16.02.2015 10:26:37. Zápis proveden dne 30.03.2015 
z důvodů plánované stavby haly na techniku. Po přeložce inženýrské sítě – vodovodu, bude nový stav 
zaměřen a bude uzavřena nová smlouva o zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě. ZO 
Nekoř pověřuje starostu uzavřením smlouvy o zrušení výše uvedené sml. o zřízení věcného břemene - č. 
SLS/70/14/Hd  8 0 0
Smlouva s PK - dotace SDH dovybavení jednotky. Na základě žádosti o dotaci obce Nekoř obdržena 
smlouva o dotaci na nákup kalového čerpadla pro dovybavení zásahové jednotky JPO V Nekoř. Usn. 2f/VI-
2024: ZO Nekoř schvaluje Smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku a věcné 
prostředky pož. ochrany jednotek SDH obce z rozpočtu PK pro II kolo pro rok 2024 č. OKŘ/24/23281  8 0 0
Smlouva PK dotace defibrilátor. Informace starosty o přidělení dotace, předložena smlouva 
Usn. 2g/VI-2024: ZO Nekoř schvaluje Smlouvu o  poskytnutí dotace z  programu „AED“ (Automatizo-
vaný externí defibrilátor) – II. kolo mezi Obcí Nekoř a Pardubickým krajem evidenční číslo smlouvy: 
OZ/24/23483   8 0 0
Usn. 2h/VI-2024: ZO Nekoř pověřuje místostarostu a  M.Sršně předložením vyhodnocené poptávky na 
dodání AEG včetně vyčíslení nákladů na napojení a el. síť a přípravou proškolení zásahové jednotky, 
případně dalších osob v obci.  8 0 0
SOSB VB Telekomunikační věž. Informace starosty o současném stavu – není odkoupen pozemek pod 
stavbou, majitel zvažuje neprodat. Usn. 2i/VI-2024: ZO Nekoř schvaluje Smlouva o budoucí smlouvě o zří-
zení služebnosti č: 25258_UONEKNA p.p.č. 3011/1, 3011/7 a 3012, kat. úz. Nekoř pro stavbu přípojky 
nízkého napětí k základnové stanici budoucího oprávněného  8 0 0
MŠ a ZŠ J. Luxe Nekoř 
Výjimka z počtu žáků. Předložena žádost ředitelky školy - odstěhováním několika dětí nenaplní potřebný 
počet žáků – PH Max nepokryje všechny třídy tak, aby nebyl nutný spoj
Usn. 3a/VI-2024: ZO Nekoř projednalo v souladu s § 23 odst. 3 a 4 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zá-
kon), žádost ředitelky Mateřské školy a základní školy Josefa Luxe Nekoř o udělení výjimky z nejnižšího 
počtu žáků v základní škole na školní rok 2024/2025 stanoveného v prováděcím právním předpise vy-
hlášce č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky. 
Usn. 3b/VI-2024: Zastupitelstvo obce Nekoř povoluje Mateřské škole a  základní škole Josefa Luxe Ne-
koř pro školní rok 2024/2025 výjimku z nejnižšího počtu žáků v základní škole stanoveného ve vyhlášce 
č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, s tím, 
že uhradí zvýšené výdaje na vzdělávací činnost školy, a to nad výši stanovenou normativem   8 0 0
Dofinancování PH max. Usn. 3c/VI-2024: ZO Nekoř na základě Usn. 3b/VI-2024 souhlasí s dofinancová-
ním 0,092 úvazku učitele v Mateřské škole a základní škole Josefa Luxe Nekoř pro školní rok 2024/2025, 
žádá ředitelku školy o podání konkretizované žádosti o finanční prostředky do konce roku 2024 dle sku-
tečného stavu dětí k 30.9.2024.  8 0 0
Různé
Obnova dýchacích přístrojů zásahová jednotka JPO V Nekoř. Informace velitele zásahové jednot o ukon-
čení servisu a revizích stávajících dýchacích přístrojů ze strany HZS 
Usn. 4a/VI-2024: ZO Nekoř bere na vědomí informace o nutnosti obnovy dýchacích přístrojů pro zásaho-
vou jednotku JPO V Nekoř, souhlasí s variantou nákupu nových DP  8 0 0
Studie náměstíčko. Termín společného jednání OZ, SK 4.9. 2024
Práce v obci. Starosta požádal o návrhy práce v obci vykonávané brigádníky během letních prázdnin;Návrh 
zastupitelů - úprava plochy před terasou KD – nechat nějaké keře
Usn. 4b/VI-2024: Zastupitelstvo Obce Nekoř ruší Usn. 5g/VIII-2023 ze dne 6.11.2023 a  2f/IV-2024 
z 6.5.2024, ukládá starostovi, místostarostovi a předsedkyni FK aktualizovat a dopracovat pravidla při-



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

10

dělování obecních bytů  7 0 0
Mycí stroj sál KD. Před jednáním OZ proběhla z iniciativy místostarosty ukázky činnosti mycího stroje na 
sále KD, návrhy budou předloženy na příštím jednání OZ. Usn. 4c/VI-2024: ZO Nekoř pověřuje starostu 
přijetím příslušného rozpočtového opatření vyplývajícího z přijatých schválených usnesení.  7 0 0
Návrhy a připomínky: 
P. Dušek - navrhuje ocenit majtele za renovaci kamenného křížku u cesty k přehradě – návrh starosty – 
možnost požádat příspěvek v dotačním programu a poděkovat v dalším čísle Nekořského zpravodaje
J. Kaplan - žádá o příspěvek na nákup stolů pro stolní tenis 
J. Malý – sítě na hřišti na Bredůvce – reakce starosty - žádá navrhovatele k předložení návrhu konkrétní rea-
lizace upevnění, navrhuje využít dubové kmeny obdobně jako na zábradlí u Malé přehrady 

Redakčně upraveno
Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva jsou na vyžádání k nahlédnutí na Obecním úřadě Nekoř.

 

Slovo starosty obce
Vážení nekořští.
podzimní číslo Nekořského zpravodaje 2024 Vám kromě jiného přináší příspěvky spolků z akcí, které se 

konaly v uplynulém období. A že jich nebylo málo….. 
V polovině září nás potrápilo povodňové ohrožení, jak na řece, tak na Nekořském potoce. Děkuji všem, 

kteří se podíleli na preventivních opatřeních proti zvýšené vodě, tak i  těm, kteří se nabízeli jako dob-
rovolníci, pokud by bylo potřeba s něčím pomoci nebo někoho ubytovat. Velký dík patří pracovníkům 
firmy Klas a jejich technice, hráznému Pastvinské přehrady a samozřejmě obětavým členům zásahové 
jednotky SDH Nekoř, bez nichž se v takovýchto situacích neobejdeme. O podrobnostech se dočtete dále 
ve zpravodaji. 
Přeji Vám pohodové podzimní dny Ing. Jiří Pomikálek – starosta obce

Akce v obci 2024
27.10. Drakiáda

6.12. Rozsvícení vánočního stromu
27.12. Vánoční turnaj stolní tenis

28.12. Vánoční šachový turnaj 

Termíny svozu odpadů 2024
Termíny svozu TKO - popelnic - svozový den: pondělí – popelnice přistavit v neděli večer 
Září 9, 23, 30 Listopad 4, 11, 18, 25
Říjen 7, 14, 21, 28 Prosinec 2, 9, 16, 23, 30

Sběr plastů: Odevzdání na svozová místa-ÚTERÝ: 24.IX.; 22.X.; 19.XI.; 17.XII 
Svoz skla: 4.XII  Svoz papíru: 23.IX.; 21.X.; 18.XI.; 16.XII.
SBĚRNÝ DVŮR NEKOŘ Provozní doba:

DUBEN – ŘÍJEN středa 15 – 17     sobota 10 – 12
LISTOPAD – BŘEZEN sobota 1x za 14 dní 10 – 12 v termínech: 

9.XI.; 23.XI.; 7.XII.; 21.XII. 2024



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

11

Baterie nepatří do koše



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

12

Výsledky voleb do zastupitelstva Pardubického kraje  
konané 20. -21.9.2024 v obci Nekoř

Volby do Zastupitelstva Pardubického kraje 
konané ve dnech 20. a 21.září 2024 

Obec Nekoř 
 

Voliči v 
seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast 

v % 
Odevzdané obálky Platné 

hlasy 

% 
platných 

hlasů  

755 293 38,81 293 290 98,98  

Kandidátní listina Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

6 STAČILO! (KSČM, ČSNS, ČSSD)  12 4,13 

7 SPD, Trikolora a PRO 13 4,48 

12 NAŠE PARDUB.Nechme kraj rozkv. 1 0,34 

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 2 0,68 

21 Česká pirátská strana 3 1,03 

23 REFERENDUM - Hlas Lidu 0 0,00 

39 ANO 2011 59 20,34 

49 Koalice pro Pardubický kraj 102 35,17 

56 ODS a TOP 09 15 5,17 

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 15 5,17 

76 Švýcarská demokracie 0 0,00 

92 3PK-Pro prosperující Pard. kr.  68 23,44 

 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

13

Informace pro motoristy – pravidla provozu na pozemních 
komunikacích

Vážení občané Nekoře, vážení řidiči,
vodorovné dopravní značky se vyznačují na vozovku nebo 
jinou zpevněnou část pozemní komunikace dle ust. § 11 
odst. 1 vyhlášky č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla 
provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Vyhláška“).
V příloze č. 8 vyhlášky je název, význam a užití dopravní značky „Omezené stání“ (V 10g) – modrá 
čára.
Značka vyznačuje dovolené zastavení a  stání a  stanovuje způsob stání ve vztahu k  okraji pozemní 
komunikace. Při stání nesmí vozidlo svým obrysem nebo nákladem přesahovat do vozovky vyznače-
nou plochu. V úseku označeném touto značkou je stání dovoleno za podmínek stanovených svislou 
dopravní značkou. Ivo Štrup, zkušební komisař, odbor SPDO

Zpráva o povodňové situaci v září 2024
Meteorologická předpověd na konec druhého zářijového týdne nebyla vůbec příznivá. Tlaková níže 

Boris nad střední a východní Evropou a s ní spojená vlnící se studená fronta měla přinést na severo-
východ 200 – 400 mm srážek během několika dní. Již 10. září byla vydána výstraha před extrémními 
srážkami a povodněmi. Postupně byla zpřesňována a z větší části se naplnila…. Dle meteorologických 
záznamů na Pastvinské přehradě napršelo od 10. do 16. září přes 250 mm srážek. Meteorologická 
předpověď se postupně zpřesňovala, chvíli byla pro nás příznivější, chvíli hrozivější. 

Povodí Labe začalo odpouštět přehradu od 11.9., z hladiny 464,5 m n.m. hladina klesla až na 459 
m n.m. večer 13.9., což bylo 11 m pod kotou přelivu. Průtok Divokou Orlicí v Nekoři se zvýšil z 2m3 
11.9. na 12 m3, pak na 20m3 v poledne 12.9. , dále na 30m3 v pátek 13.9. večer, 14.9 ve 21 hodin dosáhl 
průtok I. Povodňového stupně nad 31m3, v neděli večer teklo 38m3, což byla kulminace. První po-
vodňový stupeň trval do ranních hodin 17.9., pak klesl na 21m3 a v poledne 18.9 už činil jen 13,5m3. 

Přítok do přehrady stoupl z 1,7m3 11.9. až na 50m3 v neděli 15.9. večer, kdy kulminoval a začal kle-
sat. V neděli však v poledne přestalo pršet a přítok 
poklesl. Hladina přehrady od 13.9. večer vstoupa-
la do 16.9 dopoledne na téměř 469m.n.m – pouhý 
metr pod první přepad (670 m n.m. ). Tím, že se 
nenaplnily nejčernější scénáře předpovědi, včas-
ným upuštěním přehrady a hlavně tím, že v kri-
tickou sobotu a neděli napršelo na Záhoří skoro 
o polovinu méně srážek než v Nekoři, se nám po-
vodeň na Divoké Orlici vyhnula a řeka zůstala ve 
svém korytě aniž by napáchla škody. 

To ale neznamenalo, že jsme se nepřipravovali na to nejhorší. V  pátek dopoledne jsme rozvezli 
k potenciálně ohroženým nemovitostem pomocí techniky Klas Nekoř palety s pytli písku, které jsme 
od vánočního povodňového ohrožení měli uskladněny, v pátek odpoledne hasiči ještě další pytle ve 
středisku Klas naplnili a umístili na ohrožená místa. Byli jsme v pravidelném telefonickém kontaktu s 
hrázným Pastvinské přehrady o navyšování průtoku a předpokládaném výhledu. Majitelé ohrožených 
nemovitostí byli průběžně informováni. 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

14

Řeka nás nakonec neohrozila, ale potrápil nás Nekořský potok. 
Čtvrtek a pátek se srážky ještě stačily vsakovat, od soboty však potok 
začal stoupat, byl pravidelně starostou kontrolován…. V noci ze sobo-
ty na neděli došlo k výpadku elektrické energie, v půl šesté ráno byla 
zvednuta nekořská zásahová jednotka SDH k čerpání vody ze sklepa 
nemovitosti na Bredůvce, během dopoledne byli starostou povoláni 
k umístění pytlů s pískem k potoku pod pekárnou, kde voda přetekla 
propustek, a postupně pak k  několika dalším nemovitostem, kde by 
hrozilo přetečení propustku na potoce. Manipulátor firmy Klas tak po-

stupně stěhoval palety s pískem od řeky k ohroženým místům na potoce. Naštěstí v poledne v neděli 
přestalo pršet a kromě propustku pod pekárnou a na silnici od 
školy k Šedivci, ostatní propustky tak tak stačily vodu pobrat….. 
během hodiny po skončení deště začal potok pomalu klesat…..

Děkuji obětavým členům zásahové jednotky SDH Nekoř, P. 
Bednářovi z firmy Klas Nekoř a hráznému Z. Dvořákovi za po-
moc při zvládání této mimořádné situace.

 J. Pomikálek, starosta obce 

Z historie… 
Z rodinné kroniky XV
Přinášíme pokračování úryvků z kroniky rodiny, která kdysi žila v čp. 29…. 

Po vypuknutí války v  roce 1914 musel i  Stáňa nastoupiti válečnou službu u  železničního pluku 
v Korneuburku. Nejstarší bratr Karel byl už také na vojně v pevnosti Přemyšlu a na konec došlo i na 
mne. Narukoval jsem v říjnu k polskému pěšímu pluku č. 57 do Přerova. Jakou vždy projevoval Stáňa 
o mne starost, když mně psával. Věděl, že pěchota je vždy v bojích v předu, on že už tu vojnu za frontou 
vzadu nějak odbude. Kdo by si byl tehdy pomyslil, že já z mnohých nebezpečenství vrátím se v bezpečí 
domů zdráv, kdežto on chudák vzadu, v bezpečí, zaplatí vojnu svým životem. Když jeho vojenský útvar 
z Korneuburku projížděl Přerovem na ruskou frontu, poslal mne růžový lístek polní pošty, abych jej 
na nádraží očekával. Chtěl mne ještě viděti a dáti mi nějaké rady, měl o mně velmi starosti. Bohužel ale 
lístek jsem dostal pozdě a tak jsem se již s bratrem Stáňou nesešel.

Za frontou někde při ruských hranicích stavěl jeho oddíl vojenskou úzkokolejnou dráhu a při těchto 
pracích ozvalo se mu opět slepé střevo. Nemajíc takového ošetření jako doma vyvinul se z toho zápal 
a musel býti na rychlo dovezen nákladním autem do vojenské nemocnice v Krakově. Ještě ke všemu, 
jak mi později při náhodném setkání vyprávěl jeden šikovatel z jeho kompanie, utrpělo auto cestou havárii 
a zvrhlo se do příkopu. Tím bylo zajisté ztraceno mnoho drahocenného času, ale operace se přeci zdařila. 
Bylo to někdy po vánocích v roce 1914, ale v prvních dnech po novém roce 1915 náhle Stáňa zemřel.

V té době sloužil v Krakově u pevnostního dělostřelectva též můj švagr Laušman ze Dvora Králové. 
Jakmile mu sestra Jozina napsala, že v krakovské nemocnici Stáňa zemřel, vypravil se tam ihned, aby 
se dověděl bližší podrobnosti. Bylo mu řečeno, že to byla slabost srdce, která jej sklátila do hrobu – 
nevím, vždyť srdeční slabostí nikdy netrpěl. Domnívám se spíš, že to byla nějaká komplikace, která se 
po operaci k nemoci přidružila.

Jeho hrob na vojenském oddělení krakovského hřbitova jest ozdoben pěkným pomníčkem, na němž 
stojí:

„Ing. Stanislav Kapoun, c.a.k. Leutnant der Lokomotiv Feldbahn No.1. Tak odpočívá drahý náš Stáňa 
v cizině, daleko od svého domova opuštěn.   Vybral Jiří Pomikálek 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

15

Vodní nádrž Pastviny mění 29 tunový uzávěr
Celých 86 let spolehlivě sloužil, ale jeho čas se v  těchto dnech naplnil. Původní 29tunový rych-

louzávěr, který ve vodní elektrárně na přehradě Pastviny fungoval od samého začátku jejího provozu, 
v těchto dnech energetici za pomoci speciálního 230tunového jeřábu vyzdvihli k sešrotování. Klíčové 
zařízení schopné v případě nouze rychle zabránit vodě k přítoku na turbínu nahradí příští rok nová ta-
bule stejných rozměrů. ČEZ pastvinskou elektrárnu pravidelně modernizuje, aby zvládala plnit i sou-
časné vyšší nároky na rychlou a  spolehlivou dodávku bezemisní energie. „Elektrárna na pastvinské 

přehradě je zdrojem špičkové elektřiny a důležitou součástí energetické in-
frastruktury ve východočeském regionu. Umí během několika desítek vteřin 
začít dodávat do sítě ekologickou energii, a Skupina ČEZ ji proto pravidelnou 
údržbou a modernizacemi udržuje ve výborné kondici. Při poslední moder-
nizaci tu byla instalována nová středotlaká Francisova turbína s instalova-
ným výkonem 3 MW a zcela vyměněny byly také vinutí třífázového generá-
toru, hydraulický agregát regulace turbogenerátoru a řídící systém. Výměna 
rychlouzávěru tuto sérii symbolicky uzavírá,“ říká Róbert Heczko, ředitel 
Vodních elektráren ČEZ. Za plného provozu proteče 22metrovým přivadě-
čem, o průměru 2,5 metru k turbíně 12 kubíků vody za vteřinu. Abychom 
mohli v případě potřeby takovou masu vody 
rychle a účinně zastavit, potřebujeme spus-

tit masivní těžký rychlouzávěr. Nezbývá nám než smeknout před prací 
našich předků, protože ten původní bezpečně a spolehlivě fungoval přes 
osm desetiletí. Čas ale nezastavíme, a proto tabuli rychlouzávěru nahra-
dí v příštím roce nová. Souběžně provedeme modernizaci hydraulického 
ovládacího systému rychlouzávěru a  pojezdových kolejnic,“ doplňuje 
František Poláček, vedoucí provozu malé vodní elektrárny astviny.
Víte, že…
 - malá vodní elektrárna Pastviny pracující na spádu až 30 metrů byla uvedena do provozu v roce 1938 

jako největší přečerpávací vodní elektrárna tehdejšího Československa?
 - v době zprovoznění šlo o první tuzemskou elektrárnu tzv. švédského typu, tj. bez vrchní stavby stro-

jovny s umístěním elektrárenského soustrojí pod širým nebem?
 - naposledy bylo soustrojí v čerpadlovém režimu v březnu 1964 a od té doby pracuje elektrárna v prů-

točném režimu? 
 - hráz vodního díla má výšku 38,5 metru a délku 192,7 metru?
 - níže po proudu Orlice se v Nekoři nachází vyrovnávací nádrž Pastviny II s malou vodní elektrárnou, 

která zpracovává a vyrovnává vlny vznikající špičkovým provozem elektrárny Pastviny?
Martin Schreier, mluvčí Skupiny ČEZ (redakčně upraveno)

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
FUNGUJEME JAKO LEPIDLO – PROPOJUJEME RODINY SE ŠKOLOU, ZDRAVOTNÍKY, VE-
ŘEJNOSTÍ
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi pracují v celém okrese s rodinami, které si samy neumějí 
poradit v určitých situacích. Vrací jim jejich kompetence a fungování. Začínají vždy rozhovorem - sed-
nou si k jednomu stolu a otevřeně proberou, co rodinu tíží, a co je ochotna sama udělat pro zlepšení své 
situace.



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

16

VZDĚLÁNÍ JE ZÁKLAD PRÁCE
Sociální práce je práce s lidmi, ke které je potřeba permanentní vzdělávání. „Neustálá chuť na sobě 

pracovat je v naší službě nutností,“ uvedla vedoucí Eva Ježková. „Naše práce je často nepředvídatelná. 
Jedeme s něčím do rodiny, ale na místě vidíme, že všechno je jinak, a my musíme umět bez přípravy reago-
vat na aktuální stav. Proto byl pro nás zásadní kurz Krizové intervence, který jsme díky finanční podpoře 
firmy Dibaq, a.s. nedávno absolvovali. Poznatky z kurzu nám pomohly třeba u psychiatricky nemocné 
klientky, která se nám svěřila, že uvažuje o sebevraždě.“ 

Pracovnice služby se potkávají s klienty, kteří jsou psychicky nemocní, závislí na drogách, alkoholu, 
nezvládají se postarat o své děti nebo domácnost. Vidět malé děti vyrůstat v takovém prostředí není 
snadné. Navíc jsou po letech praxe někdy pracovnice SAS svědky toho, že se v  rodinách výchovné 
vzorce opakují. „Je velmi smutné, že už máme mezi klienty i děti našich bývalých klientů. Proto pracov-
nice SAS musí být kromě vzdělání také hodně psychicky odolné, a především flexibilní,“ dodala vedoucí 
služby.

Díky letitým zkušenostem a vzdělávání je SASkový tým profesionální a multioborový. Jsou odborní-
ky na sociální práci, musí znát základy práva, psychologie, pedagogiky, ekonomie a řady dalších. Díky 
této všestrannosti pak umí vidět danou problematiku z více úhlů, získat si důvěru rodiny a motivovat 
ji k práci na sobě. Dokážou propojovat různé úrovně, instituce, témata. „Pro rodiny nejsme ohrožující, 
což je velmi důležité pro navázání vztahu a spolupráce,“ komentuje Eva Ježková. „Snažíme se být tako-
vým „lepidlem“ – propojovat rodinu se školou, zdravotníky i veřejností.“ Někdy je totiž komunikace mezi 
rodinou a ostatními odborníky (jako např. školou) vyhrocená, a je žádoucí pro všechny zúčastněné, 
aby v situaci byl někdo nestranný, koho rodina nevnímá jako ohrožení.“

JAK SE SAS VYPROFILOVALA
Jaký pokrok zaznamenala služba od svého založení v roce 2011? Na to Eva Ježková odpovídá: „Po 13 
letech práce v SAS můžu říct, že se velice profesionalizovala. Začátky byly těžké - nikdo nás neznal, komu-
nikace s pracovníky OSPOD byla náročnější, protože se službou neměli zkušenosti, a mohli mít jiná oče-
kávání, než co mohla služba nabídnout. Sami jsme tápali v činnostech, které můžeme poskytovat. Hodně 
jsme se posunuli v individuálním plánování s klienty. Dříve nám chybělo potřebné sebevědomí, ale dnes 
můžu říct, že máme ve službě zkušené profesionály, kteří se nebojí nových výzev. A také jsme pochopili, 
že tu nejsme od toho, abychom dokázali pomoct všem. Ale že naší prací může někdy být jen nasměrování 
klienta či ho prostě „jen“ upozornit na rizika jeho (ne)činnosti. A pak mu paradoxně může pomoci i to, že 
spadne na pomyslné dno, od kterého se ale už může zcela dobrovolně odrazit.“

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, tel. 734 281 416, www.uo.charita.cz 

Veřejná správa
Stát nabízí širokou škálu aplikací a webových portálů, které usnadňují občanům se založenou elektronic-
kou identitou, interakci s úřady a přístup k informacím. 

eDoklady
Mobilní aplikace eDoklady Digitální a informační agentury umožňuje občanům prokazovat se digi-
tální podobou občanského průkazu a státní orgány díky ní zase mohou doklad ověřit skrze ověřovací 
body. Aplikace tak funguje jako alternativa k  plastovému občanskému průkazu, který je ale samo-
zřejmě stále platný. Od 1. ledna 2024 mají povinnost elektronické doklady přijímat Ústřední správy 
úřady a od dubna eDoklady ověřuje i Policie ČR. Od 1. července mají ze zákona povinnost také další 
státní orgány, kraje a obce s rozšířenou působností. Některé kraje i města však již elektronické doklady 
přijímají s několika měsíčním předstihem. Od roku 2025 se pak přidají i ostatní orgány veřejné moci 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

17

a  soukromé osoby. Harmonogram naleznete na stránkách dia.gov.cz. Aplikace umožňuje zobrazit 
všechny relevantní údaje občanského průkazu, včetně jména, příjmení, data narození, pohlaví a adresy 
a výhodou je, že je lze jednoduše kopírovat například při vyplňování elektronických formulářů nebo 
při rezervaci letenek.
POZOR! Mezi eObčankou a eDoklady je podstatný rozdíl!
Obě mobilní aplikace slouží k prokazování totožnosti českých občanů. Fungují ale na 
odlišných principech a nabízejí různé funkce. Více informací naleznete na identitaob-
cana.cz a edoklady.cz.
Aplikace eObčanka slouží jako náhrada plastového občanského průkazu a umožňuje 
prokazovat svou identitou především online za pomoci speciální čtečky karet, která 
se připojí k počítači nebo mobilnímu telefonu. Občanka s čipem se do čtečky fyzicky 
vloží a aplikace pak potvrdí totožnost. Nabízí i další funkce, jako je podepisování elek-
tronických dokumentů a ověření pravosti dokumentů či prokazování totožnosti při 
využívání aplikací a portálů státu.
Aplikace eDoklady je digitální verzí občanského průkazu, který primárně slouží k prokázání totož-
nosti při fyzické kontrole a který by od roku 2025 měli akceptovat i ostatní orgány veřejné moci a sou-
kromé osoby.

MŠ a ZŠ Josefa Luxe 
Hurá na olympiádu!

Druhý letní den se u školního amfiteátru ko-
nalo pasování předškoláků na prvňáčky a  tak 
jsme mohli být svědky jejich dalšího významné-
ho životního kroku. Rádi bychom vyzdvihli ne-
jen propracované zahájení představení, kdy dru-
žina přinesla olympijský oheň a představila nám 
své úspěchy v běhu o které se snažili po celý škol-
ní rok, ale také samotná vystoupení, která byla 
opět velice povedená. Mohli jsme tak shlédnout 
nejrůznější olympijské disciplíny od gymnastiky, 
plavání až po tenis či bojové sporty. Vystoupení 
bylo již tradičně doprovázeno šikovnými mažo-

retkami a hrou na flétničky. Po vystoupeních následovala ta sentimentálnější část, kdy nejedno oko 
zůstalo suché. Budoucí prvňáčci se rozloučili s paní učitelkou Eliškou a Terezkou a převzala si je „pod 
křídla“ budoucí třídní učitelka Helena Kopecká. Letošní téma pasování „Hurá na olympiádu“ bylo 
opravdu povedené a vykouzlilo díky připraveným disciplínám pravého sportovního ducha, protože 
přeci „Pro sport srdce zahoří i v té naší Nekoři“. 

Martina Šislerová
Nový školní rok

Zahájení školního roku bylo opět netradiční. Tentokrát nebylo ovlivněno stavebními pracemi, ale 
první školní den jsme využili k tomu, abychom rodičům představili vizi školy. Ta vznikala ve spolu-
práci všech pedagogů základní a mateřské školy a se podílely se na ní i děti. Ve vizi formulujeme, jakou 
školou chceme být, co dětem nabízíme a jací absolventi by měli opouštět naši mateřskou a základní 
školu. Na zahradě školy se u této příležitosti konal piknik a měli jsme možnost zhlédnout krásné lout-
kové představení divadelního spolku Lokvar „Aucassin a Nicoletta“. 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

18

V loňském létě proběhla ve škole rekonstrukce sociálních zařízení, díky které jsme mohli zažádat 
o navýšení kapacity základní školy, školní družiny a školní jídelny. Toto navýšení bylo nutné, abychom 
mohli vyhovět všem žádostem o přijetí do 1. třídy a abychom mohli nadále nabízet družinu žákům 1. 
- 3. třídy. Naše žádosti o navýšení kapacity byly schváleny, proto jsme od 1. září otevřeli nové oddělení 
školní družiny. Toto oddělení je umístěno v jedné ze tříd, má kapacitu 20 žáků a novou paní vychova-
telkou je Eva Příkopová.

Základní škola má v současné době 74 žáků a 5 ročníků umístěných v samostatných třídách. Kapa-
cita mateřské školy je 52 dětí a je maximálně využita. Do první třídy 2. září nastoupilo 19 dětí, které 
se budou učit číst, psát a počítat pod vedením paní učitelky Heleny Kopecké. Do mateřské školy bylo 
nově přijato 16 dětí. 

Máme řadu plánů, jak dětem a žákům vzdělávání v nadcházejícím školním roce zpříjemnit a zpes-
třit. Věřím, že díky všem zaměstnancům školy, dětem, rodičům i našim příznivcům nás čeká pestrý 
a zajímavý školní rok. Mgr. Alena Boháčová, ředitelka školy

Boží muka
Pojďte se s námi podívat na historii a rekonstrukci pamětního křížku před Truhlářstvím Josef Pu-

chmeltr. Díky pamětním listům dohledaných ve farní kronice se podařila objasnit historie pamětního 
kříže sahající až do roku 1867. V tomto roce gruntovník Josef Šípek s číslem domu 27zažádal o povole-
ní postavit na svém poli na křižovatce cest na Vejrov a Studené kříž, jinými slovy takzvaná Boží muka. 
Žádost obsahovala stavbu kříže ze stoletého čtyřhranného tesaného dřeva a  samotným materiálem 
vybraným pro vyzobrazení těla Pána Ježíže Krista byl plechový plát. V této podobě kříž přetrval až do 
roku 1910 kdy proběhla rodinou Šípků výměna dřevěného kříže za kříž kamenný, který byl vytesán do 
kamene z lomu rodiny Šípkových.

V létě roku 2023 se naše rodina Puchmeltrova rozhodla 
pustit do rozsáhlé rekonstrukce kamenného křížku, Cílem 
rekonstrukce bylo více než stoletý zchátralý křížek dostat 
do své původní podoby. S restaurátorskými prácemi po-
máhal rodině Stanislav Malý z Vysoké u Nových Hradů, 
který kámen důkladně očistil a polorozpadlý kámen zre-
stauroval. Z každé strany zdobily křížek dvě velké honos-
né lípy, ale v posledních letech je napadl škůdce a proto 
bylo za potřebí s lípami něco udělat. Nechtěli jsme se lip 
zbavit ale napadlo nás je výrazně zkrátit a  do zbylého 
kmenu vložit dřevořezby s křesťanskýmy motivy, které by 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

19

místo příjemně vyzdobily. S vyřezáním obrazů nám pomohl řezbář Zdeněk Krška z České Třebové 
a jeho prací byla rekonstrukce dokončena.

Doufáme, že naše snaha nevyjde nazmar a u křížku nadále alespoň zvolní krok každý kolemjdoucí 
dobré vůle. Tak jak tomu bylo posledních 157 let.

Rodina Puchmeltrova

Dětský den 9. 6.
Nedělní odpoledne patřilo dětem. Dětský den zahájil sokol-

ník s  přehlídkou dravců. Následovalo divadelní představení. 
Smekáme před pečlivým nácvikem divadelních textů a před 
skvělým hereckým výkonem! Moc krásné vystoupení před-
vedly také mažoretky a děvčata z tanečního kroužku. Během 
vystoupení si v areálu školy dobrovolníci připravili 12 úkolů. 
Po jejich splnění a zapsání známek do „vysvědčení“ si děti vy-
zvedly zaslouženou odměnu. Dětský den byl zakončen ukáz-
kou hasičského záchranného sboru.

Doufáme, že si Vaše děti svůj den moc užily!

Hasiči – oslava 150 let - ohlédnutí
V sobotu 15.6.2024 jsme si připomněli 150 let od založení dobrovol-

ných hasičů v Nekoři. Oslavy jsme začali slavnostním odhalením pamět-
ní desky, kterou našemu sboru věnovali naši kamarádi hasiči z  Polska. 
Po odhalení desky jsme se za doprovodu dechové hudby přemístili na 
sportoviště, kde proběhlo slavnostní zahájení oslav za přítomnosti hostů 
- senátora Petra Fialy, pana Romana Línka - náměstka hejtmana Pardu-
bického kraje, zástupců OSH Ústí nad Orlicí, zástupců polských hasičů, 
sponzorů sboru a zástupců sborů 22. okrsku, okolních hasičských sborů 
a široké veřejnosti. Po slavnostním zahájení a předání vyznamenání pol-
ským představitelům sborů z Goleczewa a Chludowa, dále našim hasi-
čům za jejich dlouholetou práci ve sboru a dorostenkám za reprezentaci 
sboru na republikových závodech v dubnu ve Vlašimi, byl zahájen slav-
nostní program. 

Za krásného slunečného počasí začal slav-
nostní program ukázkou zásahu historickou 
koněspřežnou stříkačkou hasičů z  Klášterce 
na maketu hořícího domu. Následoval zábav-
ný program pro děti. Ukázku práce se psem 
při vyhledávání osob při závalech předvedl 
náš člen David Hynek, který se již několikrát 
účastnil zahraničních misí. Ukázku zásahu 
při autonehodě s  vyproštěním osob a  ukázky 
používané techniky, předvedli hasiči z  Leto-
hradu. Se sportovní ukázkou a štafetou dvojic 
vystoupili naši nejmladší hasiči. Skupina hasi-



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

20

ček předvedla taneční vystoupení. Celou oslavou nás provázel 
konferenciér, nekořský rodák Martin Mimra a o ozvučení a hu-
dební doprovod se postaral DJ Pepa Mertelík. Večerní hudební 
program proběhl pod taktovkou revivalových skupin a  závěr 
patřil ohňové show skupiny Honoráta.

O bezchybné občerstvení všech přítomných malých i velkých 
hostů a spoluobčanů se postaraly nekořské spolky.Kladné ohla-
sy našich spoluobčanů nás těší a děkujeme všem za účast na na-
šich oslavách.

Závěrem výbor sboru děkuje všem našim sponzorům za materiální a finanční podporu, nekořským 
spolkům za pomoc a  zajištění občerstvení v  průběhu celých oslav až do ranních hodin, obecnímu 
zastupitelstvu za poskytnutí prostor pro uskutečnění našich oslav. Děkujeme všem členům, kteří se za-
pojili do přípravy, průběhu a následně i úklidu po oslavách a také okolním sborům, kteří nám poskytly 
své materiální vybavení na oslavy. Děkujeme a přejeme mnoho krásných podzimních dnů.

M.Jirčík

Tábory 2024
Od 6. 7 do 13. 7 se na loukách u Bohousové znovu uskutečnil letní dětský tábor. Letos jsme se na 

malém táboře přesunuli do Krkonošských pohádek. 
Téměř ihned po příjezdu do tábora jsme 

obdrželi dopis od údajného majitele luk, na 
kterých táboříme. Za každé pošlapané stéb-
lo si účtoval jeden zlaťák a za jednu vypitou 
kapku ještě jednou tolik. Pokud bychom snad 
jeho velkorysé podmínky nepřijmuli, měli 
jsme se stěhovat pryč. Dopis končil podpisem 
jistého milostpána Trautenberka. Nervózní 
hajný, který nám tento dopis předal se ještě 
tiše svěřil, ať si z Trautenberka neděláme vel-
kou hlavu a raději vyhledáme pomoc u Kra-
konoše. 

V přilehlém lese jsme díky sojce našli lesní poštovní schránku, do které jsme vložili náš dopis adre-
sovaný Krakonošovi. Na odpověď jsme nemuseli čekat dlouho a brzy jsme tak byli ujištěni, že území, 
která si Trautenberk nárokuje, mu v žádném případě nepatří. 

Rozhněvaný Trautenberk se snažil, co mohl, aby nás s Krakonošem rozhádal, ale žádná z jeho pod-
lých lstí nevyšla. O to úsměvnější je, že nakonec jsme to byli právě my, komu lest vyšla. Po okolí tábora 
jsme totiž vyvěsili lákavé reklamy na nejkyselejší kyselo, nejšťavnatější telecí, největší klobásu, a to vše 
za nejpříznivější ceny. Trautenberk okamžitě na svém bicyklu vyrazil tyto dobroty hledat a doposud 
se nevrátil. Krakonoš nám za vyhnání tohoto záškodníka poděkoval a odměnil nás všemožnými dary. 
A tak nám nezbývalo nic jiného než slavit.

Děkujeme všem, kteří se na chodu tábora, jakkoliv podílí a vám kteří na tábor jezdíte. 
Tak zase za rok. Šimon Krsek

Ve dnech od 21. do 31. 7. 2024 jsme se opět setkali na tábořišti u Bohousové, na „velkém“ táboře. Po 
celou dobu bylo slunečno a parno, kromě výletu, který nám propršel...



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

21

Celým táborem se jako vždy promítalo nějaké téma. Le-
tos se první dva dny zdálo, že to budou námořníci. Hráli 
jsme hry s  námořnickou tematikou, a  ne příliš úspěšně 
zápasili s piráty. Po pár dnech však došlo ke „zmizení – 
únosu“ všemi oblíbeného vedoucího Radima. Z  indicií 
nalezených ve staré knihovně jsme zjistili že únoscem je 
samotný pán lesa Lešij. Lešij je postava ze slovanské myto-
logie, na což jsme přišli díky starému deníku. Dočetli jsme 
se v něm také o babě jaze, bludičkách, hejkalovi nebo vod-
níkovi. Dětem došlo, že tématem nemohou být námořníci 
a soustředili jsme tak celý tábor na slovanskou mytologii. 
Během tábora nechyběl výlet. Vydali jsme se na Studenecké skály, kde sídlila baba jaga. Také byla stez-
ka odvahy, spousta her v lese i v táboře, vyrábění i zpívání. Po spolupráci a pozorování mnoha mytolo-
gických bytostí jsme zjistili důvod únosu Radima a udobřili si naštvaného Lešije. Poslední den tábora 
se Radim ve zdraví vrátil. Vydařený tábor jsme zakončili velkým taborákem, hostinou, zpíváním s ky-
tarou i diskotékou. Ráno nás čekal úklid a sbalení celého tábora. Závěrem bych chtěla moc poděkovat 
všem dětem, které na tábor jezdí, jejich rodičům a hlavně všem, kteří se na organizaci a průběhu tábora 
podílí.  Josefína Suchomelová

Šachový turnaj ŠNEK 2024
I přes absenci finančních cen, které měly v minulých letech nalákat do Nekoře výkonnější hráče, se 

na turnaji sešlo dost kvalitních hráčů, kteří nám mohli ukázali své umění. Z Nekoře jim byl nejblíže 
osmý David Beneš. Spokojený se svým výsledkem je jistě i dvanáctý Broněk Špinler!

Ostatní výsledky ZDE: https://chess-results.com/tnr966305.
aspx?lan=5&art=1&turdet=YES
Turnaj se neustále vyvíjí. Poprvé bude započítáván na Fide ELO 
a LOK ČR.

Turnaj je od začátku pořádán na mezinárodní den šachu. 
A letos v tento den slavila Mezinárodní šachová federace FIDE 
sté výročí od založení! Proto se FIDE rozhodla, pokusit se vy-
tvořit světový rekord v  počtu odehraných šachových partií za 
den. Této příležitosti jsme samozřejmě využili a  díky Davidu 
Kameníkovi, který zastal nutnou funkci FIDE rozhodčího, jsme 

se zapojili a pomohli tak k vytvoření světového rekordu. Za jediný den se odehrálo 7 284 970 partií.
The most games of chess played in 24 hours is 7,284,970 and was achieved by the Fédération Internati-

onale des Échecs (FIDE) in Biel, Switzerland, on 20 July 2024
Turnaje se zúčastnilo dvaadvacet hráčů, což není mnoho! 

Ale má to své kouzlo. Přijíždějí přátelé z okolních klubů, aby si 
v klidné a přátelské atmosféře zahráli šachy.

Na dětském turnaji bylo 17 dětí. Většina z Nekoře.
Celkovým vítězem se stal nejstarší Michal Knizner z  Ne-

koře, druhý Jan Pádivý ze Železných hor a třetí Ondřej Šípek 
z  Nekoře. Dále zmíním Alexe Břízu vítěze v  Kategorii HD8. 
A překvapil i Matěj Motyčka v kategorii HD14. Oba z Nekoře. 
Nejlepší dívka byla Ema Hrčková z Beskydské šachové školy. 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

22

Pro všechny děti byly připraveny věcné ceny. První tři v každé Kategorii obdrželi medaili diplom a soš-
ku šneka. Sošku si mohl odnést každý účastník turnaje! Někteří pravidelní účastníci, mě informovali, 
že už mají doma sbírku.

Závěrem se sešli všichni Nekořští šachisté a jejich hosté, aby se jednalo o následující sezoně. Po delší 
diskusi jsme se rozhodli, využít volných míst ve vyšší soutěži družstev v Krajském přeboru 2 a přihlá-
sit se. Protože jsme vloni skončili na posledních místech krajské soutěže, budeme se muset spoléhat 
pouze na administrativní postup. Tzn., že budeme přijati, pouze pokud nebude mít zájem hrát soutěž 
jiné družstvo umístěné před námi.  Vladimír Šípek

Nekořský špacír – XII. ročník
Uprostřed prázdnin v sobotu 27. července 2024 proběhl dvanáctý ročník „Nekořského špacíru“, kte-

rý každoročně pořádá TJ Sokol Nekoř. Letošní trasa dlouhá přibližně 9 km vedla tradičně malebným 
okolím naší obce. Tentokrát se šlo od hřiště v Nekoři k mostu, kolem bytovek a firmy Mecawel, lesní 
cestou okolo tábora do Líšnice a kolem kravína spojovací cestou ke křižovatce U kanálu, dále k Auto-
kempu a po staré silnici kolem Svaté Trojice zpátky do Nekoře, okolo bývalého mlýna k Malé přehradě, 
kolem dalšího tábora, truhlárny Puchmeltr a Konzumu zpět na hřiště.

Trasa byla označena šipkami a fáborky z krepového papíru a k tomu ještě každý účastník dostal po-
pis trasy včetně mapky s vyznačenými záchytnými body. Tradičně byli všichni vybaveni na cestu ma-
lým občerstvením, v cíli pak měl každý připravený jmenovitý účastnický list a malý dáreček v podobě 
propisky. Tu si zasloužil za odpověď na kvízovou otázku – Kolikrát se šlo přes řeku Divokou Orlici? 
Správná odpověď byla 4x (přes most v Nekoři, přes lávku za firmou Mecawel, přes most v Líšnici a přes 
lávku u Malé přehrady).

Trasu letošního ročníku Nekořského špacíru prošlo 40 účastníků, z toho 20 mužů, 13 žen a 7 dětí, 17 
místních občanů a z okolních obcí přijelo 23 příznivců našeho pochodu, a to z Kunvaldu, Kameničné, 
Dolní Dobrouče, Mistrovic, Jablonného nad Orlicí, Letohradu, Lukavice, Hnátnice, Javornice a Horní 
Rovně u Rychnova nad Kněžnou. 

Nejstarším účastníkem byl letos pan Jaroslav Krátký (nar.1949) z Jablonného nad Orlicí, který se 
našeho pochodu účastní pravidelně každý rok. Naproti tomu nejmladší účastnicí byla čtyřletá Elenka 
Dušková. Poprvé v historii letošní trasu neproběhl ani jeden pejsek. 

Počasí vyšlo slunečné a přestože tentokrát cestou nebyla žádná prohlídka konkrétního místa, věří-
me, že pohodová tříhodinová procházka přírodou a okolím naší Divoké Orlice nebyla marná. Za rok 
na shledanou. 

Za TJ Sokol Nekoř Marcela Kolářová 

Pouť 2024
První srpnový víkend v Nekoři opět patřil tradiční pouti. Letošní počasí nám opravdu přálo, lípy 

u kostela poskytly příjemný stín a atmosféru pro tuto krásnou akci.
Letošní nekořská pouť opět dokázala, že vůně klobás a křapáčů je mocnější než jakýkoli reklamní 

trik. Mlsné pusy nezůstaly dlouho prázdné, a pokud někdo zvažoval dietu, pouťový víkend v Nekoři 
mu tento nápad rychle vyhnal z hlavy.

Žízeň se hasila zlatavým mokem, který tekl proudem, v nabídce byly nově svěží domácí limonády. 
Děti si přišly na své u oblíbeného kola štěstí, kde se s napětím snažily vytočit svou výhru a sladkou teč-
ku si mohly dopřát v podobě nadýchané cukrové vaty. Malovaná střelnice ze skříně, přilákala jak malé, 
tak i velké návštěvníky, kteří odcházeli s úsměvem a papírovou růží či malovaným perníčkem v ruce. 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

23

Celý večer hrála skvělá muzika v podání Josky Vondráčka s kape-
lou, která roztančila nejen starší generaci, ale i mladší účastníky.

V neděli se program přesunul do kostela sv. Mikuláše, kde byla 
sloužena slavnostní mše. Po ní se opět všichni sešli pod lipami, 
kde tentokrát vyhrávala Jablonská muzika. K dobré hudbě patřilo 
i  dobré jídlo – v  nabídce nechyběly palačinky, párky či klobásy 
z udírny, které doplnily skvělou atmosféru. Letošní pouť přinesla 
nejen tradiční zábavu a veselí, ale také jedno příjemné překvapení 
– otevření kavárny přímo v centru dění - v Zastávce na náměstíč-
ku. Kavárna byla otevřena v neděli, nabídla pestrý výběr kvalit-

ních kávových nápojů, osvěžujících limonád, domácích koláčů, dortů a dalších laskomin. Tato novin-
ka se setkala s velkým ohlasem a přitáhla návštěvníky všech věkových kategorií, kteří si mohli během 
pouti vychutnat lahodné kávy a sladké dobroty.

Posezení pod lipami je už dlouhá léta místem, kde se 
setkávají Nekořáci, jejich rodiny, přátelé i náhodní kolem-
jdoucí. Je to akce, kde se lidé mohou společně sejít, pose-
dět, poklábosit, zatančit, poveselit, popít a dobře se najíst. 
Děkujeme všem, kteří jste přišli pod lípy a  do kavárny, 
a také těm, kteří se na přípravě a průběhu této akce po-
díleli. Už teď se těšíme na příští rok, kdy se opět sejdeme 
pod lipami a prožijeme další skvělou pouť.

Za pořádající spolek NEKOŘalá Spolek pro zachování 
tradic Veronika Mikysková

Pohádková cesta – XVII. ročník
Poslední prázdninové sobotní odpoledne 31. srpna 2024 uspořádala TJ Sokol Nekoř pro děti tradič-

ní Pohádkovou cestu. Letošní 17. ročník oživily nové kostýmy pohádkových postav. Na startu u cesty 
za hřištěm dostaly děti kartičku pro evidenci plnění úkolů a prázdnou krabičku na pastelky. Vydaly 
se po cestě kolem Buryškových a hned na prvním rozcestí je uvítal pan Král do své pohádkové říše. 
Postupně děti prošly přes stanoviště Vodníka, Harryho Pottera, Batmana, Spidermana a Skřítka. U ka-
ždého musely splnit připravený úkol a  za to dostaly pastelku určité barvy. Zpět do cíle u  hřiště se 
tedy vrátily s plnou krabičkou pastelek a k tomu jim pohádková babička přidala fidorkovou medaili 
a pitíčko. S kartičkou označených splněných úkolů si pak u obsluhy občerstvení vyzvedly ještě párek 
v rohlíku na posilněnou. 

Občerstvení pro účastníky pohádkové cesty zajišťoval spolek Kořalové, který ve stejném termínu 
pořádal od rána na druhé polovině sportovního areálu tur-
naj amatérských týmů v malé kopané.

Trasu Pohádkové cesty prošlo postupně 57 dětí ve věku 
od 1 roku po 11 let, z toho bylo 35 holčiček a 22 kluků. Po 
absolvování trasy Pohádkové cesty byl pro děti na hřišti při-
pravený nafukovací skákací hrad a  oblíbené malování na 
obličej. K dalšímu vyžití přispěli hasiči z Letohradu, kteří 
na trávníku za hřištěm nastříkali pěnu a když se v ní děti 
dostatečně vyřádily, opláchli hasiči proudem vody s různou 
intenzitou i trávník a bylo uklizeno. Děti se pak osušily při-



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

24

pravenými ručníky, aby se mohly vrátit na skákací hrad a některé šly znovu do fronty na malování na 
obličej, jelikož první malůvky nepřečkaly radovánky v nastříkané pěně. V průběhu celého odpoledne 
měly děti i dospělí možnost osvěžit se lahodnou kopečkovou zmrzlinou od stále usměvavé Šarlotky. To 
za horkého letního počasí jistě přišlo vhod. 

Všem organizátorům a aktérům, kteří se podíleli na přípravách a průběhu Pohádkové cesty, pat-
ří velký dík. Největším oceněním za jejich snažení jsou rozzářené oči spokojených a šťastných dětí. 
A právě proto to děláme…I když pokud vyjde slunečné počasí jako letos, je pro pohádkové bytosti 
dosti náročné vydržet po celou dobu v kostýmech, přestože se snažíme jednotlivá stanoviště umístit 
do stínu lesa či alespoň stromů. Dokonce Vodník vznesl dotaz, jestli by příště nemohla být Pohádková 
cesta třeba v prosinci… Je to sice zajímavý nápad, ale pro zimní období lze vymyslet nějakou novou 
akci. Na další 18. ročník Pohádkové cesty se určitě můžete těšit opět tradičně poslední srpnovou sobo-
tu roku 2025. Za TJ Sokol Nekoř Marcela Kolářová 

Fotbalový turnaj KOŘALA CUP – II. ročník
I  v  letošním roce se v  Nekoři setkali fotbaloví nadšenci, kteří 

navazují na tradici turnajů v  obci. Poslední prázdninová sobota 
patřila mimo jiné i amatérským hráčům, kteří sváděli souboje na 
místním hřišti v malé kopané. Napínavé zápasy plné zvratů, pře-
kvapení, potu a slz mohli diváci sledovat po celý den. A tentokrát 
si jich na stadion, i díky krásnému počasí, našlo cestu několik de-
sítek. Pohádkovou cestu si kromě dětí v ten den užil i pořádající 
tým Kořalové, který ovládl turnaj a nad hlavu zvedl pohár za první 
místo a sud piva. Ve finále porazil mladší kolegy z klubu Business 
Class 2:0, pro které je druhé příčka určitě velkým úspěchem. Vítěz-
nou trefu patičkou si připsal Libor Faltus a obecní odborníci ji vyhlásili jako nejhezčí branku turnaje. 
Poslední místo na bedně obsadil tým Klas Nekoř. V boji o třetí místo přestřílel 3:0 obhájce titulu Slavoj, 
který si odnesl symbolický pytel brambor. Turnaje se zúčastnilo sedm týmů, které nejprve sváděly 
souboje v základních skupinách a následovaly duely v play off. O všechny zápasy se spravedlivě dělili 
dva rozhodčí Víťa a Míra, kteří usměrňovali fyzické i verbální kontakty hráčů v duchu pravidel fair 
play. Pozitivní zprávou také bylo to, že zdravotník Lukáš Kosek musel ošetřovat pouze odřená kolena, 
která k  fotbalu patří. Letošní novinkou byla individuální ocenění. Nejlepším brankářem byl zvolen 
David Bezstarosti, který za celý turnaj neobdržel ani jeden gól během hry. Jeho Klas Nekoř prohrál 
jediný zápas v semifinále 0:1 po penaltách. Nejlepším střelcem se stal Vojta Kaplan z vítězného týmu. 
Za šest zápasů si zapsal devět branek. Cenu pro nejužitečnějšího hráče turnaje si odnesl Radek Fogl ze 
stříbrného celku Business Clas.
Čtvrtfinále: Kořalové – ZEZ Silko
 SHM – Business Class
Semifinále: Slavoj – Kořálové 0:1p
 Klas Nekoř – Business Class 0:1p
O 3. místo Klas Nekoř – Slavoj  3:0
Finále Kořálové – Business Class 2:0
Celkové pořadí:
1. Kořalové 2. Business Class 3. Klas Nekoř 4. Slavoj 5. SHM 6. Rychlý Pípy 7. ZEZ Silko
Poděkování: Obec Nekoř, Sokol Nekoř, Klas Nekoř, Agromex, ZEZ Silko, Czech Socks – Šimon Bed-
nář, Filip Slavík, David Bezstarosti, Lukáš Kosek



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

25

Závěrem bychom vás rádi pozvali na tradiční masopustní průvod a  zabíjačkové hody, které se 
budou konat 15. února 2025.  Kořalové

Zprávy z charity
Normální je chodit do práce, platit bydlení a starat se o děti
Složení klientů služby Sociální rehabilitace je různorodé. U většiny z nich ale převládá skutečnost, že 

pochází z nefunkčních rodin. Proto se je snažíme naučit pochopit, co je „normální“. Ačkoliv se může zdát, 
že vyjít s penězi, platit nájem, chodit do práce, dobře se starat o děti, je normální, u většiny našich klientů 
tomu tak není. Vysvětlení je jednoduché: Nikdo je to nikdy nenaučil. 

Děláme to, jak jsme zvyklí – a to se dá změnit
Dáváte do bramborového salátu salám? Nebo děláte salát bez salámu? Vždyť se salámem je salát 

přece lepší. Anebo je tam ten salám navíc? Tipla bych si, že ho děláte tak, jak ho dělávala vaše maminka 
či babička. Když se nad tím člověk zamyslí, zjistí, že spoustu věcí dělá tak, jak to během svého života 
viděl ve své rodině. V důsledku je to vlastně úplně jedno, jak je to s bramborovým salátem a salámem. 
Jde jenom o příklad, na kterém je vidět, že neradi vykračujeme ze své komfortní zóny, a že dělat věci 
jinak není úplně jednoduché.

Ve službě často pracujeme s  lidmi, kteří nemají ze svých původních rodin běžné vzorce chování. 
Doma neviděli, jak by se mělo hospodařit s penězi, neviděli, že rodiče každé ráno odchází do práce, ale 
naopak viděli, že je normální brát si půjčku na běžný život. Jak se teď mají chovat „normálně“? Takoví 
lidé musí být opravdu dobře motivovaní, aby na svém chování něco změnili. 

My se často snažíme je podporovat a učit nové věci. Například je učíme hospodařit, když celý život 
žijí od výplaty k výplatě, kdy jim týden před výplatou nezbývají už vůbec žádné peníze, a to často ani 
na jídlo. Nebo si najít práci, když třeba nikdy v  životě plnohodnotně nepracovali a neviděli to ani 
u svých rodičů. A co výchova dětí? To je teprve oříšek. A to především tehdy, když původní rodina 
dané maminky či tatínka nefungovala, popřípadě vyrůstalo-li dítě úplně mimo rodinu. Kdo jim řekne, 
jak se děti vychovávají?

Provázíme lidi svou změnou k lepšímu
Našim klientům poradíme, pomůžeme, když je třeba, stojíme jim v  zádech. Jako například paní 

Martině. Ta chtěla řešit svoje dluhy. Věděla, že nějaké má, ale doposud je neřešila. Tam, kde věděla, že 
dluhy má, osobně zašla a domluvila se na splátkovém kalendáři. Díky tomu, že má stálou práci, jeden 
z dluhů mohla uhradit ihned. Společně s paní Martinou jsme sepsali „Žádost o výpis řízení“, abychom 
zjistili, zda má na své jméno vedené nějaké exekuce. Z výpisu bylo zřejmé, že ano, ale v tu dobu již 
byly, kromě jednoho, vymoženy. O tomto dluhu paní věděla. Od té doby ho také pravidelně splácí. 
Paní Martinu jsme touto problematikou provedli, podpořili ji a ona nyní ví, kolik a kde dluží, a má 
nastavené splátky, které pravidelně splácí. Díky pomoci naší služby klientka ví, že ve chvíli, kdy své 
pohledávky splatí, bude její život lepší.

Pokud byste se o službě chtěli dozvědět více informací, kontaktujte nás.
Veronika Kuklová, DiS., tel. 731 639 672

MAS Orlicko
Důležité informace pro zájemce o dotaci na zateplení rodinných domů
Vážení občané, program Nová zelená úsporám Light, určený k řešení energetické soběstačnosti do-

mácností seniorů a dalších domácností, běží již od roku 2023. Posledních 18 měsíců občanům ve Vaší 
obci/městysu/městě pomáhá naše organizace – MAS ORLICKO, z.s. Za tuto dobu získalo dotaci na 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

26

zateplení svých rodinných domů již 515 domácností, a  to v celkovém objemu cca 59 milionů Kč 
(údaj k 9. 6. 2024).

Zhruba po roce Vám proto přinášíme aktuální informace, neboť tento program pokračuje nadále. 
Od 25. 6. 2024 dochází k  zásadní a pozitivní změně pro zájemce o podporu v programu „Nová 

zelená úsporám Light“. Žadatelé mohou čerpat až 250 000 Kč, kdy celou tuto částku mohou využít 
k zateplení domu, nebo mohou využít až 70 000 Kč na solární fotovoltaický (termický) ohřev vody 
a zbytek (až 180 000 Kč) na zateplení.

Veliká změna přichází v počítání dotace, kde se jednotlivá opatření budou počítat na metry čtvereč-
ní zateplovaných ploch / vyměněných oken, dveří. Tato změna lépe odráží skutečný rozsah realizova-
ných opatření.

Tento program je velice oblíbený u seniorů. NZUL mohou využít i rodiny, které pobírají přídavky 
na děti, nebo na bydlení. Již jsme se v terénu setkali i s tím, že domácnosti neví, zda mají, či nemají na 
příspěvek na dítě nárok. Doporučujeme proto domácnostem ověření tohoto nároku na Úřadu práce – 
příspěvek stačí získat jedenkrát (není nutné jej čerpat dlouhodobě).

Kdo může žádat o dotaci:
Dotace je určena pro rodinné domy. Žadatel o dotaci je vlastníkem, nebo spoluvlastníkem tohoto 

rodinného domu. Žadatel má v rodinném domě trvalý pobyt po dobu udržitelnosti projektu, tzn. 1 
rok na realizaci projektu, poté 5 let (tedy cca 6 let). Všechny osoby, které v rodinném domě trvale 
bydlí, pobírají ke dni podání žádosti starobní důchod, nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo jim byl 
v období mezi 12. 9. 2022 a datem podání žádosti přiznán příspěvek na bydlení, nebo přídavek na dítě. 
Novinkou je, že senioři nesmí vlastnit další nemovitost k bydlení, pouze např. chalupu.

Jak podat žádost o dotaci?
Podání žádosti o dotaci a veškerou potřebnou pomoc s tím související zajišťuje MAS ORLICKO, z.s. 

bezplatně a nezávisle. Tato služba je poskytována z pověření Ministerstva životního prostředí, které 
tuto službu také financuje. V případě, že máte zájem o pomoc s podáním žádosti o dotaci, je potřeba se 
registrovat buď na webu www.mas.orlicko.cz (Nová zelená úsporám Light) nebo telefonicky na čísle 
733 133 645 v provozní době kanceláře MAS. Na základě Vaší registrace se Vám ozve naše kolegyně, 
která se s Vámi domluví, kdy za Vámi přijede na Vaši nemovitost a vše Vám vysvětlí. O pomoc s vyří-
zením registrace prostřednictvím registračního formuláře se hlásí i zájemci, kteří již prostřednictvím 
MAS žádali (tj. registrují se znovu).



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                   číslo 3                              podzim 2024

27

Nesplňujete podmínky pro získání dotace z programu Nová zelená úsporám Light? Nevadí, pro 
Vás jsou určeny další programy: Nová zelená úsporám, nebo Oprav dům po babičce. S podmínkami 
těchto programů a postupem k podání žádosti, nebo třeba s dotazy na sdílení vyrobené energie z FVE, 
Vám může opět bezplatně pomoci náš pracovník. Informace najdete na webu www.mas.orlicko.cz 
(Energetika). 
Více informací o MAS ORLICKO, z.s. a naší činnosti k podpoře území najdete na www.MasProOrlic-
ko.cz. Ing. Ivana Vanická, ředitelka MAS ORLICKO, z.s.

Obecní trička
Na obecním úřadě je možnost zakoupit trička s logem naší obce. 
Jsou v následujících variantách:
Polotričko dámské, bílé, vel S–L,  cena 300,-
Polotričko pánské, bílé, vel M – XXL,  cena 300,-
Klasické tričko dámské černé, vel. S–L,  cena 250,-
Klasické tričko pánské černé, vel. M–XXL,  cena 250,-
Čepice černá kšiltovka cena 150,- Kč

Společenská kronika

Přivítali jsme do života Mánek Maxim  Fogl Natanael  Halbrštátová Valérie
 Hofman Vincent  Dusilová Anežka Thea  Soukupová Johanka

Rozloučili jsme se  Bednář Miroslav  Matyáš Dušan
 
Významného životního jubilea se dožili v období 1. 7. 2023– 30. 9. 2023

60 let Slavíková Renata
 Kreisinger Jaroslav
 
65 let Krejsa Milan
 Buryšková Miloslava
 Baierová Mariola

70 let Straka Zdeněk
 Novotný Jaromír
 Dušek Josef
 Charfreitag Zdislav
 Pavlíčková Jana
 Domesová Alena

75 let  Domes Josef
 Husník Josef
 Dostálová Jana
 Čáp Jan

80 let Kaplan Josef
 Mikyska Jaroslav
 Bednářová Zofia

81 let Foglová Alena
 Bělský Jiří

82 let Vaníčková Miluše
 Kúhnová Růžena

86 let Luxová Zdeňka

88 let Poláčková Jaroslava

91 let Růžičková Helma

Blahopřejeme!  Bc. Marie Glonková



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 3                              podzim 2024

28

Nekořský Zpravodaj, vydává Obecní úřad Nekoř  číslo 3  podzim 2024
Redakční zpracování Bc.M.Šislerová, Ing. J. Pomikálek. Do tohoto čísla přispěli: Pavel Langhans, Bc Martina Šisle-
rová, Bc. Ivo Štrup, Bc. Alena Boháčová, Miroslav Jirčík, Šimon Krsek, Josefína Suchomelová, Ing. Marcela Kolá-
řová, Vladimír Šípek, Veronika Mikysková, Rodina Puchmeltrova, Kořalové, Veronika Kuklová DiS, Ing. Ivana Va-
nická, Bc. Marie Glonková. Foto: J. Pomikálek, autoři příspěvků. Tiskne GRANTIS, s.r.o. Ústí nad Orlicí, Sazba JP.
Registrováno pod evidenč. číslem MK ČR E 11099, náklad 400 výtisků, cena 10,- Kč

Pár pranostik závěrem…

Uzávěrky čísel v roce 2024:24.11.2024, příspěvky možno zanechat na obecním úřadě, případně zasílat na 
e-mailovou adresu: starosta@nekor.cz 


